— 1 —

六医保秘〔2025〕15号

关于皖西卫生职业学院附属医院床位费价格的
批复

皖西卫生职业学院附属医院:

你院报来的《皖西卫生职业学院附属医院关于申请单人间床

位费的报告》已收悉。根据安徽省物价局、省卫生厅、省人力资

源和社会保障厅《关于印发安徽省非营利性医疗机构病房床位费

管理暂行办法的通知》(皖价医〔2013〕80号)、《关于印发安徽

省病房床位指导价格的通知》(皖价医〔2013〕81号)精神，结合

六安实际，并考虑同级医院床位费价格水平，经研究，现就你院

申请的 1号楼单人间病房床位费价格批复如下：

一、皖西卫生职业学院附属医院 1号楼 5层 4间单人间床位

费最高指导价为 110元/日，医疗机构可在最高指导价内适当下

浮，但不得超过最高指导价。

— 2 —

二、床位费价格项目内涵中，有医疗服务项目的，按规定的

价格向患者收取费用；无医疗服务项目的，一律不得向患者收取

费用。

三、医疗机构在核定的病房床位数之外原则上不得增加病

床。由于治疗的需要，确需在病房内增加病床的，按加床后实有

床位数标准收取床位费(含原病床)。在病房外(病房走廊)增加病

床的，按同病区最低床位费 60%的标准收取床位费，并不得收取

降温和取暖费。

四、对特困人员、低保住院对象的，床位费按核定标准减免

30%收取。

五、你院要加强收费管理，做好收费公示和宣传解释工作，

自觉接受患者和社会监督。

六、本文自 2025年 3月 14日起执行。

附件：皖西卫生职业学院附属医院病房床位设施标准

六安市医疗保障局

2025年 3月 14日

— 3 —

附件

皖西卫生职业学院附属医院病房床位设施标准

计价单位： 元/床日

项目编码
项目名

称
项目内涵及病房设施

（ 11090000101）

AABA0004

单人间

床位费

接诊登记， 进行住院指导， 办理入(出)院手续， 按医嘱收费计

价， 复核及住院费用清单打印等服务。含病床、床头柜、座椅

（ 或木凳） 、床垫、棉褥、棉被(或毯)、枕头、床单、病人服

装、热水瓶(或器)、废品袋(或篓)等， 被服洗涤， 病床及病区

清洁消毒， 开水供应， 煤、水、电、燃（ 油） 消耗。有条件的

医院设有医生计算机工作站， 一般物理诊断器械，检查申请单，

处方笺等消耗， 还设有住院费用查询， 独立卫浴， 公示设施，

公用电话设施； 供暖（ 降温） 设备（ 含中央空调） 、中心吸氧、

中心负压、中心传呼系统、输液盘或输液架、电视机、电话及

网线接口、沙发、茶几、活动餐桌、双摇床、陪护椅（ 一床一

椅） 、衣柜； 病区内设宣教室、活动室等。含医用垃圾、污水

处理。

— 4 —

六安市医疗保障局 2025年 3月 14日印发